

# Express Pomorski

Redakcja i Administracja: Toruń. ul. św. Katarzyny Nr. 3. Telef. Nr. 326

## Polityka Niemiec.

### Przyjmą czy odrzucą. Plany na przyszłość. Chcą nam zabrać Pomorze.

(Jz) Umowa londyńska w sprawie odszkodowań niemieckich wymaga zatwierdzenia jej przez parlamenty interesowanych państw. Uwaga całego świata zwraca się w tej chwili na Francję i Niemcy. Przedewszystkiem na Niemcy, albowiem ratyfikacja układu przez parlament francuski zdaje się nie ulegać wątpliwości, natomiast w Niemczech sytuacja do dnia dzisiejszego jest niepewna.

Niemiecka prasa nacjonalistyczna układ londyński przyjęła wprost wrogo i bardzo ostro zaatakowała rząd za podpisanie układu. W wielu miejscowościach odbyły się zgromadzenia nacjonalistów, na których ministrów Marksa i Stresemanna piętnowano jako zdradców stanu i interesów narodu niemieckiego — wzywając równocześnie grupy nacjonalistyczne w parlamencie do odrzucenia planu Davesa. Gdyby nacjonalisci istotnie głosowali przeciwko ratyfikacji układu, zabrakłoby potrzebnej większości dwóch trzecich głosów do jego przyjęcia. Wtedy rządowi pozostałoby tylko jedna możliwość: Rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów, które odbywałyby się pod hasłem, przyjąć układ czy odrzucić.

dając im możliwość dokonania odbudowy gospodarczej państwa i spłaty zaległych rat odszkodowań wojennych.

Korzyści te są tak realne i poważne, że Niemcy byłiby bardzo niemądrzy, zrzekając się ich, przez odrzucenie układu. Nie jest też prawdopodobne, aby to uczynili, zwłaszcza, że wtedy mieliby przeciwko sobie niemal cały świat. Państwa zachodnie przestałyby traktować Niemcy jako równoprawnione mocarstwo i nie byłoby już nawet mowy o przyjęciu Niemiec do Ligi Narodów, na czem im bardzo zależy. Natomiast, po przyjęciu układu, Niemcy — w myśl planów Anglii — nie tylko zostaną przyjęte do Ligi, lecz nawet uzyskają prawdopodobnie stałe miejsce w Radzie Ligi.

Z tą możliwością musimy się liczyć bardzo poważnie. Musimy także być przygotowani na to, że Niemcy podejmą w Lidze Narodów próbę przeprowadzenia rewizji traktatu wersalskiego, względnie niektórych jego postanowień. Już dzisiaj niekryją się z tem, że chodzi im głównie o zmianę linii granic zachodnich — a więc o nasze Pomorze, o Śląsk Górny... Trzeba, aby już dzisiaj wiedział cały świat, że tego rodzaju próby spełzną na niczem, że nie może być mowy o jakiegokolwiek rewizji granic Polski. Jednakże nie wolno nam lekceważyć planów i roboty Niemiec, które w Lidze nie wprawdzie znajdują wielu przyznawców. Nie mamy także żadnej pewności, że koalicja należycie przeciwstawi się planom Niemiec dot. rewizji traktatu wersalskiego i że pójdzie na dalsze wobec nich ustępstwa, wzamian za spłatę odszkodowań wojennych. Ta niepewność nakłada na naród polski — a w pierwszym rzędzie na naszą dyplomację — obowiązek bacznej obserwacji gry politycznej na arenie światowej i czujnego czuwania nad naszymi interesami.

## Prowokacja sowiecka.

WARSZAWA, 23. 8. A. W. „Kur. Warsz.“ donosi, że agenci sowieccy rozpoczęli akcję, że na terytorjum polskiem przygotowuje się bandy dywersyjne do napadu na terytorjum sowieckie. Prowokacja ta zmierza do

usprawiedliwienia napadów band dywersyjnych sowieckich na terytorjum polskie. Akcja jest skierowana, aby odwrócić uwagę przed zebraniem się Ligi Narodów.

## Sąd doraźny na bandytów dywersyjnych.

WARSZAWA, 23. 8. A. W. Doraźnego na bandytów, którzy Dnia 23. bm. rozpoczęli się braли udział w napadzie na w Nowogródku rozprawy Sądu Stolpce.

## Może dzisiaj? Jutro napewno

przekonasz się o tem dowodnie, że dłużej nie obejdziesz się bez samochodu.

## MATHIS

jest wozem, który się tylko dla ciebie nadaje.

## MATHIS

JEST TANI w nabyciu w użyciu trwały i solidny w budowie.

## MATHIS

na POMORZE.

Generalne zastępstwo:  
**A. NALASKOWSKI**  
Toruń, Stary Rynek 8 -- Tel. 69

MATHIS specjalne warsztaty reparacyjne  
Toruń, ul. Słowackiego nr. 37

## Sytuacja na G. Śląsku.

WARSZAWA, 23. 8. A. W. Podczas narad odbywających się w Katowicach przemysłowcy zmniejszyli. Huta „Bismark“ z pogodlili się na znaczne ograniczenie liczby wydanych robotników, których liczba w najbliższych dniach znacznie się zmniejszy.

WARSZAWA, 23. 8. A. W. Huta „Bismark“ z pogodlili się na znaczne ograniczenie liczby wydanych robotników, których liczba w najbliższych dniach znacznie się zmniejszy.

## „Sygnał z Marsa do Berlina“.

BERLIN, 23. 8. A. W. Dział w godzinach popołudniowych ukazał się nad Berlinem meteor wielkości księżycy, który zwrócił kilka zakrętów nad wschodnią częścią Berlina i rozprysł się w miliony iskier, wskutek czego obiegły po mieście różne pogłoski i wielki tłum ze-

brał się przed obserwatorium astronomicznym, chcąc się dowiedzieć, jakie ma to znaczenie, gdyż wiele osób przypuszczało, że jest to pierwszy sygnał z Marsa, po którym by miały nastąpić inne, któreby mogły zagrozić Berlinowi.

## Hałaśliwe posiedzenie reichstagu.

BERLIN, 23. 8. (PAT) Przed przystąpieniem do porządku dziennego dzisiejszego plenarnego posiedzenia reichstagu komunistą Katza postawili wniosek o natychmiastowe rozpoczęcie dyskusji nad wnioskami komunistycznymi, które zdaniem mówcy są ważniejsze, niż

oswiadczenie rządowe. Pos. Katz domagał się dalej, aby po deklaracji rządowej i po dyskusji nad tą deklaracją nastąpiło rozwiązanie reichstagu. Gdy kanclerz Marks wstąpi na trybunę, komuniści okrzykami i wrzawą nie pozwolili mu mówić. Posłowie komunistyczni domagali się wy-

puszczenia więźniów politycznych i amnestji. Prezydent reichstagu bezskutecznie usiłował przywrócić porządek. Najbardziej hałasujący komunist Schwarz został przywołany do porządku, a ponieważ nie uspokoił się, został wykluczony z dzisiejszego posiedzenia. Nie posuchał on jednak wezwania prezydenta do opuszczenia sali, wobec tego przewodniczący przerwał posiedzenie na 5 minut. Po wznowieniu posiedzenia okazało się,

że Schwarz w dalszym ciągu znajduje się na sali. Prezydent Reichstagu bezskutecznie usiłował przywrócić porządek. Najbardziej hałasujący komunist Schwarz został przywołany do porządku, a ponieważ nie uspokoił się, został wykluczony z dzisiejszego posiedzenia. Nie posuchał on jednak wezwania prezydenta do opuszczenia sali, wobec tego przewodniczący przerwał posiedzenie na 5 minut. Po wznowieniu posiedzenia okazało się,

## Wiadomości sportowe.

### Sport automobilowy.

Wielkie Wyścigi Turystyczne Automobil—Clubu Francji przyniosły samochodom marki „Mathis“ zasłużoną nagrodę. Już w 1923 r. zdobył „Mathis“ Wielką Nagrodę Turystyczną (1-sza kategoria) zabierając 1-e i 2-je miejsca i zdobył rekord w jeździe okrężnej, bijąc wozy kategorii wyższych. Dalszy sukces zapewniła „Mathisowi“ wyższość jego jako wozu wycieczkowego.

Wielkie Wyścigi Turystyczne Automobil—Clubu Francji przyniosły samochodom marki „Mathis“ zasłużoną nagrodę. Już w 1923 r. zdobył „Mathis“ Wielką Nagrodę Turystyczną (1-sza kategoria) zabierając 1-e i 2-je miejsca i zdobył rekord w jeździe okrężnej, bijąc wozy kategorii wyższych. Dalszy sukces zapewniła „Mathisowi“ wyższość jego jako wozu wycieczkowego.

1-sza kategoria Wielkiej Nagrody Turystycznej 1924 r. była najwięcej zajmująca dla kupujących, ponieważ sprzedaż wozów o sile 10 HP przedstawia więcej niż 65 proc. sprzedaży samochodów we Francji wogóle.

Całe wyścigi odbywały się przy niezwykle surowym regulamini na przestrzeni 800 km. i wszyscy konkurenci 1ej kategorii, za wyjątkiem „Mathisa“ zostali wykluczeni przed ukończeniem biegu.

Marka „Mathis“ była jedną z wszystkich zaangażowanych w trzech kategoriach Wielkiej Nagrody Turynu 1924 r., która zakończyła w komplecie: 3 wozy przy wyjeździe i 3 wozy przy przybyciu, podzielone na 1szy, 2gi i 3ci, co stanowi rekord światowy w tak doniosłych wyścigach.

Przy końcu wyścigów skonstatowano, że wszystkie wozy „Mathis“ miały jeszcze materiał pełen, który wystarczyłby co najmniej jeszcze na 4 ogrody. Całkowite zużycie benzyny podczas tych dwóch prób wynosiło zatem mniej niż 8 litr. na 100 km.

Wszystkie klasyfikacja przy wyścigach była niemożliwą, ponieważ 1-sza kategoria (w której „Mathis“ konkurował) otrzymała na jazdę szybkości 10 litr materjału pędnego, zaś 3-cia kategoria 22 litr. W trzech jazdach

Na drugich międzynarodowych wyścigach samochodowych w Poznaniu dnia 18. 5. 1924 zdobył „Mathis“ wszystkie cztery nagrody, na wozach 6-cio cylindrowych. Zdobytę nagrodę znajdują się w oknie wystawowym firmy automobilowej A. Nalaskowski — Toruń, Stary Rynek 8.

## Wiadomości finansowo-gospodarcze

### Gwarancje dla kredytów zagranicznych

Ministerstwo Skarbu w wykonaniu ustawy o pełnomocni-gwarancjach skarbowych dla kredytów — przygotowuje projekt rozporządzenia Prezydenta, re-

gulującego sposób udzielania gwarancji skarbowych dla kredytów, zaciąganych przez osoby fizyczne i prawne za granicą.

### Pożyczka kolejowa na giełdzie.

Ministerstwo Skarbu przygotowuje się do zamknięcia w najbliższym czasie serji I. 10 proc. pożyczki kolejowej. Pożyczka ta

zostanie bezzwłocznie wprowadzona na giełdę i będzie mogła być dopuszczona do lombardu w Banku Polskim.

### Komunikat Agencji Wschodniej

Poznań, 23. VIII. 1924 r.  
Poznański Bank Ziemiański 0,—  
Młynarzy 0,—  
Arkona 0,—  
Browar Krotoszyński 3,60,  
Centrala Rolników 0,—  
Garbarnia Sawicki 0,—  
Hartwig Kantorowicz 0,—  
Goplana 0,—  
Zjedn. Browary Grodzkie 0,—  
Hurtownia Związkowa 0,—

Herzfeld Victorius 6,50,  
Lubań 72,—  
Dr. Roman May 28,—  
Piechcin 5,—  
Piłotno 0,—  
Poznańska Sp. Drzewna 1,25,  
Tartak we Wrześni 0,—  
Unja 0,—  
Wytwórnia Chemiczna 0,45,  
Tendencja słabsza.

### Gdańsk, 23. VIII. 1924 r.

Warszawa 106,78, 107,27  
Złoty 107,23, 107,73.  
N. Jork 5,5701, 5,5991,  
Londyn 25,05  
Wiedeń — —

Paryż — —  
Praga — —  
Szwajcaria — —  
Belgia — —  
Holandia — —

### Ziemiopłody.

Poznań, 23. 8. 24 r.  
Zyto 15,50 16,50,  
Pszensica 23,50, 25,50  
Owies 15,75, 16,75  
Mąka żytnia 65% 28,—  
Mąka żytnia 70% 24,—, 25,50

Mąka pszenna 41,50 43,50,  
Ospa żytnia 11,50  
Rzepak zimowy 28,—, 30,—  
Jęczmień br. 20,75, 22,75,  
Tendencja spokojna, popyt mniejszy

**Urzednicy państwowi otrzymają na 1 września 10 do 20 procent...**

WARSZAWA 23. 8. A. W. 1-go września urzednicy państwowi otrzymają 10—20 proc. pensji w bilonie. Ma to duże znaczenie ze względu na brak bitonu.

## Wiadomości w kilku wierszach.

WARSZAWA, A. W. Podczas Targów Wschodnich we Lwowie od 9 do 17 września b. r. między Warszawą a Lwowem kursować będą specjalne pociągi dodatkowe.

dować port gdański, mówi Volksmann, aniżeli wziąć się do budowy portu na wybrzeżu polskiem!

WARSZAWA, A. W. Lotewska Agencja Telegraficzna donosi ze źródeł sowieckich z Moskwy, że centrala napadów na Polskę została przeniesiona z Mińska na terytorjum polskie.

LWÓW, (PAT) Pisma donoszą, że wczoraj przybyła do Lwowa turecka misja wojskowa.

BERLIN, (PAT) Koła parlamentarne liczą się z możliwością rozwiązania reichstagu. Nowe wybory mają się odbyć w czasie możliwie najszerszym, przypuszczalnie w końcu września.

WARSZAWA, A. W. Nagrody „Krzyża Zasługi“ otrzymało szereg funkcjonarjuszy policji i wojskowych, którzy odznaczyli się przy niesieniu akcji ratunkowej podczas wybuchu Cytadeli w Warszawie dnia 13 października ub. roku.

BERLIN, (PAT) Prezydent Meksyku gen. Calles przybył dziś do Berlina.

BERLIN, A. W. W kołach politycznych krąży pogłoski, że minister Benesz wysuwany jest na stanowisko drugiego równorzędneho sekretarza generalnego Ligi Narodów.

GDAŃSK, 23. 8. A. W. Senator gdański Volksmann pom in. oświadczył: „Iż ciężar podatków ludność Gdańska musi ponieść dla rozbudowania portu gdańskiego; lepiej jest rozbudować port gdański, niż budować port w obcych portach“.

## Czy rząd polski Puszczę Białowieską zabezpieczył przed zagładą?

### Opinia polska z dużym sentymentem patrzy na starodawne knieje i boi się angielskiej siekiery!

W ostatnich tygodniach pewne organy prasy polskiej rozpoczęły gwałtowną kampanję w imię dobra Skarbu polskiego, atakując rząd za zawarcie umowy o eksploatację puszczy białowieskiej

**z angielskim konsorcjum.** reprezentowanem przez niejakiego p. Caldera.

Można nie dziwić się niepokoju, jaki ujawnia opinia publiczna, tyle razy stojąca przed jawnymi skandalami i nadużyciami osób prywatnych w dziedzinie spraw publicznych. Lecz nie należy również w dobrej intencji

**bezkrytycznie** przyjmować wszelkich poglądów, rozsiewanych na domysł przez mściwców pracy gospodarczy-twórzczej.

Informacje zaczerpnięte ze źródeł kompetentnych nie przedstawiają tego „najazdu anglików“ na puszcze białowieską w groźnych barwach.

— Przede wszystkim — powiedziano nam, — rząd nie zawierał umowy zbyt pochopnie — skoro

od lat kilku Anglicy starali się o prawo eksploatacji Puszczy, lecz dopiero w chwili, kiedy warunki proponowane okazały się korzystne dla nas.

— Jednym z wielu zarzutów jest ten, iż umowa nie jest ogłoszona i opublikowana, że otczożona jest „mgłą tajemniczości“. Otóż wiedzieć trzeba, że jest to umowa handlowa,

**prawnoprzywrotna** i jako taka nie może być jednostronnie ujawniona przez rząd polski ze względów własnie gospodarczo-handlowych, ważnych dla obu stron.

Czy pod względem gospodarczym umowa ma być niekorzystna? Opinia publiczna powinna wiedzieć, że umowa ta była rozpatrywana przez

**komitet ekonomiczny Rady ministrów**, a nie pokrętnie zszyta w jednym ministerjum, oraz że podlega ona

**Najwyższej Izbie Kontroli Państwa,** która nieustannie nad jej wykonaniem będzie czuwała. Są to gwarancje chyba bardzo poważne. Za gospodarkę odpowiedzialny będzie minister rolnictwa.

— Jeśli chodzi o najbardziej zasadnicze rysy czerwcowej umowy, to

**do eksploatacji** przeznaczono drzewa użytkowego 72 tysiące mtr. sześć. na lat 10. Tereny podlegające wyrobowi i sposób eksploatacji zostały jaknajszczegółowiej określone w umowie. Ceny za drzewo będą

**podległy rewizji** stosownie do koniunktur na rynku światowym. Wszelkie po-

stawienia wywozowe w naszym państwie obowiązują eksporterów.

— Mówi się o możliwej **dewastacji drzewostanu** puszczą przez obcych przedsiębiorców? Ministerjum rolnictwa ma ustalone dokładne **plany gospodarcze** i tylko na ich zasadzie eksploatacja będzie mogła być prowadzona. I znowu bardzo szczerą łowę przepisy wyznaczają co wolno, a

**czego nie wolno** p. Calderowi.

— Dość powiedzieć, że umowa obejmuje jakieś 160 stron arkuszowych druku...

— Obawy co do sprowadzenia obcych robotników? I tu umowa zastrzega, że użyci mogą być przy eksploatacji

**wyłącznie polscy robotnicy.**

Eksploratorzy w czynnościach swoich

**zależni** będą od leśnictwa i nadleśnictwa bezpośrednio, w 2-giej instancji od zarządu okręgowego lasów państwowych, wreszcie od Departamentu leśnictwa w ministerjum rolnictwa i dóbr państwowych.

## Ze też im się nie sprzykrzy Ciągłe „operują“ i ciągle słabo

WARSZAWA 23. VIII.

Tendencja wczorajszego zebrań giełdowego w dalszym ciągu — słaba; dla większości akcji — utrzymana.

W grupie bankowej zanotowano niżej tylko Bank Zachodni. Z chemicznych przy małych obrotach dla całej grupy, spadły o 15 proc. Sole Potasowe. Kijewski oraz Spiess — utrzymane.

Z elektrycznych małe obroty P. T. E. po kursie utrzymanym. Grupa cukrowych przeważnie utrzymana — poziom poprzedni, z wyjątkiem mocniejszych Częstocic i słabszego Miłchalowa.

Cementowe i węglowe — prawie bez zmiany. Grupa naftowych od pewnego czasu w zupełnym zaniedbaniu, oprócz Nobla, który cokolwiek obniżył swe notowania.

Metalurgiczne — niejednolite. Lilpop, Norblin, Rudzki, Starachowice, Ursus i Zieleniewski — mocniej; pozostałe słabiej. Zawiercie ku końcowi zebrań obniżyło swój kurs o 10 proc. Żyrdów bez obrotów. Spożywcze — mocniej.

Rynek walutowy miał tendencję mocniejszą. Papiery proc. państwowe również cokolwiek mocniej, natomiast listy zastawne nieco słabsze.

—skl.

## Francja walczy z lichwą i spekulacją

Rada ministrów zajmowała się wczoraj sprawą drożyzny, a w szczególności sprawą zarządzania przeciwko podnoszeniu ceny chleba.

Postanowiono przedstawić se-

natowi jaknajprędzej projekt ustawy o urzędowym ustaleniu ceny na mąkę. Projekt tej ustawy, jak wiadomo, przyjęty został już przez Izbę deputowanych.

### List e'legantki

Dzisiaj płacę i krzyczę na cały dom, bo się uderzyłam, a taki zając boli, trzeba, żeby o tem wiedzieli na całym podwórzu. Krzyczę jeszcze mocniej, jak mamusia podchodzi do mnie, chociaż zapomniałam już gdzie to boli. Ja chcę być miśmim takim co piszczy, kiedy go się naciska i mieć takie kosmate futerko. Mama kuniła mi płaszczyk szary i kosmaty. Wszyscy mówią, że wyglądam jak basiek puszysty, wiosenny, tylko brakuje mi różeczki.

— Jestem bardzo ładna i mam buzię jak jabłuszko, dwa jabłuszka z konfiturką, a oczki jak czekoladki, dla tego wszyscy ciągle mnie całują i mama uczyła mi zieloną sukienkę (wiosennego koloru) i czapkę z tego samego materiału z pomponem, którą się wciaga. A ja już jestem zupełnie dorosła. bo sama mogę włożyć tak-

że majteczki, w których biegam w ogrodzie, i fikam koziołki. Ja jestem już pania, bo mam suknie w falbanki i parasolke i jestem miśmim, bo mam szary kosmaty płaszczyk. Tylko, że miś piszczy, kiedy go się naciska, a ja mogę zawsze. Jutro rozpruję mu brzuch i oderwę głowę kochanemu miśmimowi, zobaczymy co on ma w środku.

Będę jeszcze miała sukienkę jak wisienska i sukienkę jak pomarańczka, a mama chce mi uszyć czarną aksamitną.

I mam fartuszek, na którym wyszyty jest kot w butach. Aha! Tylko, że on się zawałał kiedy jadłam czekolade, ale on pewnie bardzo zadowolony, bo to słodkie.

I pytam się pani Antuki codziennie ile mam lat, a ona codzień mi odpowiada nieć i nieć. Ale ja myślę, że jutro będzie może już osiem.

### GAMASTON

## Ze wspomnień akuszerki

VII.

### Arcykaptanka S'vy

— Dalej narzeczony hrabia Piotruch Kublicki — opowiadał Radwański — młody, elegancjki sportsmen we wszystkich kierunkach, koniarz, najzagorzalszy esperantysta i jarosz, nie jedzący bezwzględnie żadnego mięsa, ani ryby, żywiący się wyłącznie roślinami i owocami, nie pali, nie używa wcale alkoholu, za wyjątkiem szampanu, i to tylko jedynie marki „Röderer“.

Apostoluje i namawia wszystkich, aby nie jadał „trupów“ — a będą zdrowi i silni. Woły i konie — powiada — żyją tylko roslinami a jak są silne i zdrowe!

A Feliks dodawał: — A naprzykład ślimaki? żywią się wyłącznie sałatą a jakie są zdrowe!

— Ale nie mają najmniejszego temperamentu — uzupełniła księżna.

Mimo to wszystko towarzysz-

stwo było przemile i panowała wesoła harmonia, a po trzech dniach byliśmy jakby od szerego lat przyjaciółmi.

Feliks tak się rozruszał, że kilka razy monitowałem go, iż taka frywolność nie licuje z powagą prokuratora, stróża prawa i porządku. Księżna skorygowała, że wyraz stróż został wykreślony wogóle z języka polskiego i zastąpiony przez „dozorca“ nawet mówi się „anioł dozorca“ i prokuratornio (tak go nazywa) jest dozorca prawa!

Pod koniec pobytu doszło do tego, że młodszy hrabia, narzeczony i księżna Myszka wypili trzema butelkami Röderera braterstwo z Feliksem i mówią sobie „ty“.

— A z doktorem? — zapytała Wanda.

— Ze mną nie, ale bardzo przyjaźniliśmy się; jesteśmy za proszeni do majątku hrabięgo

na doroczne polowanie, które zawsze odbywa się w inieniny córki.

— A daleko i kiedy? — Bardzo blisko Warszawy, na 20-go lutego, jeszcze w karnawale.

Doktor wkrótce pożegnał się i wyszedł, ale nazałutrz tylko pierwszą był znów u pani Tignol, zastał tylko Wandę grającą. Po przywitaniu nie usiadł i przemówił.

— Kuracja skończona, wyniki bardzo zadawalające przyszedłem po honorarium.

Wanda mocno się zarumieniła i pytając wzrok zwróciła nieśmiało ku doktorowi.

— W Zakonem — mówił dalej — zrobiłem z sobą rachunek, straszna tęsknota ostatecznie dowiodła, że pania szczęście pokochałem; powiem prosto po żołniersku: czy chcesz zostać moją żoną?

Ona podała mu rękę mówiąc: — I ja bardzo tęskniłam za pańskim towarzystwem.

— On całując podaną rączkę mówił: — Pozwoli pani, że poproszę mamę o jej rączkę? — Jestem przekonana, że

wyrazi zgodę. Właśnie słyszysz ruch w obocznym pokoju, widocznie mama wróciła.

Po chwili weszła pani Tignol. Radwański przywitał ją i przemówił:

— Już wczoraj miałem zamiar zwrócić się do szanownej pani z prośbą, ale obecność obecnej osoby stanęła na przeszkodzie. Mam zaszczyt prosić o rekę panny Wandy.

Tignolowa usiadła wskazując krzesło doktorowi i mówiła: — Zanim dam moją odpowiedź, muszę z panem doktorem pomówić. Wandzie zostawiasz na chwilę samych.

Po jej wyjściu Tignolowa mówiła dalej:

— Obowiązkiem mojego sumienia jest pana uprzedzić, że Wanda nie jest moją córką, o czem ona wie, jest sierotką niewiadomego pochodzenia, którą od niemowlectwa wychowałam jak rodzone dziecko, adoptowałam i nadałam nasze nazwisko. Muszę opowiedzieć całą prawdę, poczem pan zdecyduje, czy chce poślubić Wandę. Wysłam za nią we Francji, gdzie urodziła się, ponieważ ojciec był na emigracji, mój mój, Tignol, fran-

## NAD ZWŁOKAMI POSŁA MATTEOTTI'EGO

### Odnalezienie trupa — Przyjazd kardynała — Modlitwa ludu — Okrzyk wdowy — Tajemnica mordu

(Korespondencja własna „Expressu Porannego“)

RZYM, 16 SIERPNIA

Po dwumiesięcznych bezowocnych poszukiwaniach

**odnaleziono ciało** zamordowanego posła Matteotti'ego.

Setki policjantów, karabinierów, żołnierzy przetrząsały okolice Rzymu badając groty i jeziora, rozkopując groby i pola — wszystko napróżno.

— Dopiero dziś

**zelektryzowała całe Włochy** wieść o znalezieniu trupa. Głównym bohaterem tego wydarzenia był pies — i to nawet nie pies policyjny, lecz zwykły węzeł mianem „Trapani“, należąca do kaprala żandarmerji. On to doprowadził biorącego udział w poszukiwaniach swego pana, odnajdując miejsce, gdzie pod powierzchnią dziesięciu centymetrów leżały zwłoki zamordowanego posła.

Trup Matteotti'ego był **nagi zupełnie.**

a ciało znajdowało się w stanie daleko posuniętego rozkładu. Tylko po obręczce, złotym zębic i kształcie czaszki można było poznać i zidentyfikować trupa. Nos i wargi nieszczęśliwego posła były

**oburzone** przez lisę. Sposób zakopania ciała wskazywał na pośpiechu morderców, a pozostawiony

**w piersi młnik** użyty jako sztylet obala hipotezę obrony, iż Matteotti został

**przewodkowo uduszony** w czasie szarpania się ze swymi oprawcami.

Fakt znalezienia zwłok ludzkiej przyjął z ulgą. Narzędzie stanie się zadość

**przełamaniu matki i żony** zamordowanego i ciało znajdzie swój ostatni przytułek w ziemi poświęconej. To pragnienie stało się również wolą całego

**ludu włoskiego** dobrego i pobożnego w głębi duszy. Czując te woły ludu pisał scowy proboszcz z Riano, w tymczasie, gdy rozeszła się wieść o znalezieniu ciała, przybył na

**tragiczne miejsce** i odmawiając pacierze pobłogosławił zwłoki. Tym trzymający zła przez karabinierów ukłękł na drodze, obnażył głowę i począł się

**głośno modlić.**

W chwili potem na najbliższym nlocie przybita została fotografia zamordowanego, nad nią wegiem wyrysowany krzyż, który wkrótce wraz z fotografią znikł pod

**wienkami kwiatów** które kobiety wiejskie ze łzami w oczach znosiły.

Wielkie wrażenie na tym wzruszonym tłumie sprawił przyjazd

**kardynała Bisletti,** który przybył wprost z Watykanu, aby na miejscu sprawdził wiarygodność wiadomości o znalezieniu trupa. Innym momentem podniosłym był

**pochód kapucynów** z sąsiedniego klasztoru. Zeszli oni ze wzgórze, na którym stol ustach podeszli do tragicznego miejsca, znów udzielając zwłokom błogosławieństwa.

Tragicznym momentem było **przybycie pani Matteotti.**

Stan zwłok budził obawę, czy znieśie ona makabryczny widok. Starano się ją odwieść od zamiaru oglądania drogiego jej ciała.

— **To mój trup,** puszczając mnie do niego — krzyknęła nieszczęśliwa, usuwając z drogi próbującego ją powstrzymać oficera karabinierów.

Z trudem później udało się przyjaciółom i dziennikarzom uprowadzić płaczącą i modlącą się wdowę do prowizorycznego katafalku w parafjalnym kościele w Riano.

Znalezienie zwłok Matteotti'ego posunie szybko naprzód prace władz sądowych i przyspieszy

**początek procesu.** Fakt ten ma również znaczenie polityczne — dowodzi on, iż wersję o ukryciu ciała

**na rozkaz rządu** dokona reszty. Włochy, uspokojone wewnętrznie i gwarantujące

**wolności konstytucyjne,** pójda dalej drogą swego wielkiego międzynarodowego rozwoju.

były nieprawdą, co bezwzględnie uspokoił znacznie opinie. Tragiczna sprawa Matteotti'ego, jak zżmora, trapiąca Włochy, zbliża się do rozwiązania. Naturalny jej koniec — proces sądowy — jest już teraz bliski. Szereg

**dramatycznych znaków zapytania,** zawieszonych dotąd ponad sumieniem czynników rządzących, przestanie drażnić opinie narodu. Zbrodnia, wykryta do głębi, znajdzie swą karę. Połepienie okrutnego czynu przez sąd będzie tylko

**materjalnym wyrokiem,** zgodnym z wyrokiem, jaki już dawno wydał lud włoski.

Należy życzyć sobie, aby spokój wewnętrzny zapanował w kraju tak bliskim nam kulturą i który tak wydatną rolę odegrał w kapitalnej kwestji uznania granic wschodnich Polski.

Niepogrzebany trup Matteotti'ego niepokoił opinie — zdawał się za światła wołać: „dajcie mi poświęcony grób“.

Dziś koszar ten spada z serca ludu włoskiego. Mięjmy nadzieję, że przykładne ukaranie morderców i zaprzestanie gwałtów przez zaciętrzewionych

**skrajnych faszystów** dokona reszty. Włochy, uspokojone wewnętrznie i gwarantujące

**wolności konstytucyjne,** pójda dalej drogą swego wielkiego międzynarodowego rozwoju.

A. Calabrese.

### W kresach



— Trzeba być skończonym i dżotą, żeby twierdzić, że jest coś pewnego na świecie.  
— Czy jesteś tego pewien?  
— Absolutnie!

skiej. Dwaj policjanci rozganieli zebrańczy. W tej chwili mój dobry znajomy, urzędnik kryminalny, podszedł do mnie i witał: może pan chce zobaczyć bardzo ciekawą wytwornię aniołków. Wielce zdziwiona posłam z urzędkiem, ciekawość czy przenieśnienie wiodło mnie do obszernej stancji na parterze i ujrzałam bardzo przykry obraz: przy stole rewirów spisywał protokół, 2 policjantów przeszukiwało mieszkankę; kobieta może 50-letnia o wstrętnej twarzy, składała ze znanie. Spojrzałam na nią i przy pomyśleń sobie, że czytając przed laty „Tajemnice Paryża“ Eug. Sue tak sobie wyobrażałam „Puchaczkę“.

Niemniej wstrętna, młoda, nieco garbatą dziewczyna, z cynicznym uśmiechem stała obok „Puchaczki“.

Rewirowy wstał i zameldował w rosyjskim języku: — Proszę pana sędziego, zna leżymy dwoje żywych niemo-włat, trzy martwe ciała pod 166 klem i w pięciu zwięgłone zwłoki prawdopodobnie dwojga dzieci.

(C. d. n.)

# Serce nie służy ani nie polityk GDY KOCHA, TO NIE TYLKO JEDNO...

Więc czarnooka, czarnowłosa „smagłocera” panienka uciekła z domu pobożnych starozakonnych radców przyjęła chrystjanizm w jednym z zakładów katolickich warszawskich (Telefonem od warszawskiego korespondenta).

Przed urzędem policji śledczej przy ul. Daniłowiczowskiej było wczoraj wieczorem gwarno. Grupa osób w charakterystycznych strojach starozakonnych — żydów ortodoksów — żywo rozprawiała, oczekując najwidoczniej na jakąś wiadomość czy decyzję.

Tymczasem sprawa, rozstrzygnięta za oknami biur policji była świetnie zakomspirowana. Oczekując, mimo to że wysyłali co chwila delegacje — wciąż nie wiedzieli. Oto co udało się wywiadomcom „Expressu Porannego” skleić ze strzępów informacji, zebranych wśród oczekujących.

Przed paru dniami zniknęła z domu rodzicielskiego panna S. L. — osiemnastoletnia brunetka z oczami jak czarne diamenty.

Rodzice — starozakonni, pobożni żydzi — dymyśiali się po wodzie ucieczki. Młoda osobka kochała „goja”...

Zrozpaczeni państwo Ł., zamieszkali przy ul. Dzikiej, donieśli o swem nieszcześnie rodzinnemu samemu (jak twierdzą ich krewni) naczelnikowi policji śledczej panu Sonnenbergowi.

— No, to on powiedział: nie bójcie się, jeżeli ona wam co ukradła,

to ja ją znajdę. — A dlaczego ona miała ukraść, — pyta wywiadowca „Expressu Porannego”. — Dlaczego ona miała ukraść? To jej rodzice powie-

dzieli panu naczelnikowi, że ona ukradła i uciekła z domu. Co oni mieli mówić? co pan chce, żeby oni mówili? przecież to wstyd, żeby dziewczyna z pobożnego domu uciekała dla jakiegoś goja.

— No i co dalej? — No to on dzisiaj ją znalazł, ale nam nie chce powiedzieć, gdzie ona jest.

— Jak to? to niemożliwe. — Co niemożliwe? jak to może być niemożliwe? nasi wszyscy wiedzą, że ona jest w jednym zakładzie katolickim i że już jest z nią chrześcijanka.

— No, a ta kradzież? — Co ma być kradzież? u niej znaleźli jej własną szcztokę do zębów i takie głupstwa, że szkoda mówić. — A gdzie ona jest?

— Tego pan Sonnenberg powiedzieć nie chce. — A może sam nie wie? — Onby czego nie wiedział? on rozpuścił swoich ludzi po całej Warszawie, to oni mu zaraz da li znać

gdzie ona jest schowana. Podobno przełożona, niby naczelniczka tego chrześcijańskiego zakładu, nie chciała puścić funkcjonariuszy policji do wnętrza, ale oni pokazali rozkaz rewizji, podpisany przez samego Sonnenberga, to ona ich wpuszcila.

A oni znaleźli dziewczuchę, ale już po chrzcie. Widzi pan te rodzice? te matkę? i ten ojciec stary, on od rozumu odchodził. Istotnie opodal stali rodzice panny A., mocno strapieni.

Właśnie z sieni urzędu wyszedł jeden z wywiadowców policji śledczej.

Tłum natychmiast ruszył ku niemu. — Co jest! gdzie ona? — dlaczego nie powiecie rodzicom

gdzie ich dziecko? — Ale wywiadowca uczynił miłe wiele poważną i odrzekł: — Styszałem, że doniesienie państwa Ł. dotyczyło jedynie kradzieży. Otóż podobno, jak państwo sami twierdzą — kradzieży nie wykryto... I oddalił się

dyskretny wywiadowca. — Taki wstyd! taki wstyd! — szumiał tłum długo jeszcze pod oknami urzędu policji śledczej. — Dla goja została chrześcijanka — uciekła od rodziców pobożnych i od wiary przadków...

A stara pani Ł. lamentowała: — Aj, moja córka, aj, moja córka, co ona mi ukradła, co ona mi ukradła, ona moje serce mi ukradła!

## Komik-karzątek kochankiem zdradliwej tancerki Król śmiechu filmowego odbiera sobie życie samobójstwem nabytkiem atawistycznym

W Neapolu zakończył życie samobójstwem znany włoski komik filmowy.

Mario Croce. Samobójca był najmniejszym aktorem filmowym Włoch, wyśokość jego wynosiła zaledwie 120 centymetrów. Pochodził zaś ze znanej we Włoszech rodziny, a ojciec jego był generałem armji włoskiej i dowódcą

gwardii królewskiej. Przed kilku laty generał z niewiadomych pobudek odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru.

Nie był to odosobniony fakt w jego rodzinie. Kilku członków starszego rodu Crocchich cierpiało na manję samobójczą i kończyło

śmiercią tragiczną. Rodzina generała nie posiadała większych środków materialnych i Mario musiał pracować na utrzymanie. Jedno z wielkich przedsięwzięć włoskich zaangażowało go

jako komika i trzeba przyznać, że karzątek z bujną, rudą czupryną poludal duży talent aktorski i w krótkim czasie stał się ulubieńcem publiczności.

Lecz losy tak zrządziły, iż Mario zakochał się na zabój w tancerce Irene Favalo, wyśszej od siebie o całych 60 cm. Stosunek miłosny trwał dłuższy czas i tancerka zamieszkała wraz z swym karzątkiem w pięknej willi pod Neapolem.

Wymagania jej jednak przekraczały znacznie zarobki Ma-

## Purytanie amerykańscy zdjęli z bridge'a odjum grzechu

Purytanie amerykańscy, a za nimi i angielscy kwakrowie rok rocznie przypominają grzesznej ludzkości, jakie przyjemności są zakazane prawdziwie miłującym Boga chrześcijanom.

A zatem surowo wzbroniony jest taniec i gry w karty, w kości i w domino.

Na tegorocznym indeksie grzesznych przyjemności zrobiono jednak wyjątek dla kart...

Purytanom i kwakrom wolno grać w bridge'a, natomiast inne gry zostały potępione.

Ten wyłom w dotychczasowej tradycji przypisać należy jednej z najwplywowszych osobistości w

kościółce purytańskim, niejakiemu p. Dawidowi, który jest zapalonym bridge'istą i codziennie wieczorem musi zagrać przynajmniej

## trzy robry. Dodać należy, iż obecny Pa- pież jest doskonałym graczem w bridge'a i godziny przeznaczone na rekreację chętnie spędza w gronie dobrych partnerów.

ria i zakochany karzątek, chcąc dogodzić kaprysom swej damy serca, zaciągał długi.

Wreszcie stosunki jego finansowe stały się godne pożałowania. Nie mogąc z nich wybrnąć, pozabawił się życia. Neapolitańczycy z wielkim żalem przyjęli wiadomość o śmierci

„czerwonego karzątko”, a gdy się dowiedzieli o powodach jego samobójstwa, zapalali takim gniewem iż kochankę jego.

bezmyślni tancerkę obrzucili zgniłymi owocami i wygwizdali ze sceny.

## Rekord wytrzymałości amerykańskiego pianisty Grał bez przerwy 100 godzin,

Niezwykle rekord blaźnienia osiągnął amerykański pianista James Robinson.

Jak donoszą z Wellingtону grał on bez przestanku na fortepianie przez

100 godzin i 10 minut. Skoro ukończył granie był zupełnie rzeźkim i nie okazywał wcale zmęczenia, musiał jednak zaniechać grania, albowiem utworzyły mu się na palcach rany.

W ciągu 100 godzin swych produkcji przyjmował regularnie jedzenie 7 razy na dobe. Jedzenie było bardzo obfite. W czasie przyjmowania posiłku grał jedną tylko ręką.

## Zabiła kochankę za zdradę i została bohaterką narodową Sycylja, kraj uznający prawo zemsty

Jeden z dobrych znawców Włoch wypowiedział zdanie, że gdyby mieszkańcom południowej części półwyspu apenińskiego

zabrać fantazję, staliby się podobni do ponurych skandynawów...

A taki dowód fantazji na wskroś romantycznej

dała publiczność Catanii, miasta sycylijskiego. Przed tamtejszym sądem stanęła studentka, 21-letnia Eleonora Cornelli, oskarżona o zamordowanie adwokata Henryka Follicco.

Powodem zbrodni była zawiadziona miłość. Zamordowany bowiem adwokat zaręczony był z Eleonorą a obietnicami małżeństwa skłonił ją, iż

została jego kochanka. Po kilku miesiącach gorącej miłości znalazł inny przedmiot afektów a

## uwiedzioną dziewczynę porzucił w brutalny sposób. Pełna temperamentu sycylijka nie mogła przeboleć upokorzenia i wtargnawszy do mieszkania swego uwodziciela w chwili, gdy bawiła tam

jej rywalka zamordowała go trzema strzałami z rewolweru. Proces po-

krzywdzonej Eleonory stał się sensacyjnym wypadkiem i o pinja całej Sycylii stanęła po stronie morderczynie apoteozując jej czyn jako

zgodną z prawem zwyczajowym południowych Włoch. Widocznie tegoż samego zdania byli sędziowie przysięgli i jednogłośnie uwolnili Eleonorę od odpowiedzialności.

Po ogłoszeniu wyroku zaplanował w mieście entuzjazm a wielotysięczny tłum, między którym nie brakło przyjezdnych z oddalonych nawet okolic Sycylii, urządził hołdowniczą demonstrację sędziom.

Na ulicach zjawili się transparenty z napisami: „Niech żyje sprawiedliwość!”, „Niech żyją sycylijscy sędziowie!”. Morderczynie pochwycono na ręce i wśród morza kwiatów i wieńców obnoszono po mieście W demonstracji na cześć morderczynie uczestniczyły przeważnie kobiety, podczas gdy

młodzi mężczyźni z pewnym sceptycyzmem przy patrywali się apoteozie zbrodni...

## Największy zęb na świecie Ma cztery metry długości a nosi go w szczęcie przedpotopowy mastodont

W Casamari, w pobliżu Arpino w Włoskiej Kampanii, na 75 kilometrów od Rzymu znaleziono podczas naprawiania drogi cokolwiek kolumnę. Początkowo uważano ją za

skamieniałe drzewo, lecz przyrodnicy rozstrzygnęli, iż jest to zęb przedpotopowego słońca zwanego

mastodontem. Zęb tego potwora dochodzi do

4 metrów długości, średnica jego liczy 40 — 55 cm., a waga wynosi 160 kilogramów.

Wykopano go w Casamari jest jedynym w swoim rodzaju. Podobnie wielkiego zęba nie posiada dotąd żadne muzeum świata. W starożytności zęb ten służył jako kolumna podpierająca ganek w domu patrijczyjsza.

## Chintz

Jeśli to tajemnicze słowo, które obiega modny Paryż. Proszę nie myśleć, że to jest nazwisko jakiegosi znakomitego kolarza, wioślarza czy knajpiarza, który zdobył championat świata na międzynarodowej olimpiadzie paryskiej. Nie jest to także żaden słynny aktor kinowy, ani konferencjer rosyjskiego kabaretu. Jest to materiał, nie materiał na kolarza, knajpiarza czy konferencjer rosyjskiego kabaretu, tylko materiał gruby, wzorzysty, drukowany w kwiaty, ptaki, owoce, cobtagi i pagody, taki jak przed laty praababki używały na obijanie pokojów lub na sztywne i szerokie suknie.

„chintzu” robione są poduszki barwne, rozmaite, fantazyjne, abażury, portjery, meble, fotele, kanapy pokrywane są chintzem. Sklepy ozdabiają się draperjami chintzu; wszędzie obecny jest chintz w najróżnorodniejszych zastosowaniach, na wet gdy już nie wiedzą co z nim zrobić oprawiają go w ramki jak obraz lub małe kawałkami ozdabiają krzesła. I jedno i drugie jest zresztą brydzkie i w złym guście, ale chintz jako pokrycie mebli lub w zastosowaniu wyżej opisanym może być ładny i pożyteczny.

Antuka.

## DZIWNE PRZYGODY STASKA WASIKA

napisał Zdzisław Kleczczyński Streszczenie początku powieści

Cofa się z pod Kijowa pułk ułanów wileńskich, w którym służy Stanisław Wasik ze Staska. Był on w wojsku niemieckim na obu frontach, uciekł do austrjackiego pułku ułanów-polaków stamtąd do Legjonów polskich. Kilkakrotnie ranny przeżył niewolę rosyjską, stał poprzez le-

giony czeskie i oddziały angielskie dostał się do Polskiej Organizacji Wojskowej w Rosji. Zbiegł z czerwowyczałki i po wielu niebezpiecznych przygodach dotarł do Polski. Zaciągnął się do ułanów, obecnie cofających się przed dzicia bolszewickimi...

— Co im tam prawa! Nad cichym, malowniczym Bugiem stanął pewnej niedzieli szwadron Staska Wasika, odbytyszy długi i nad wyraz męczący marsz. Zmierzchało się. Od rzeki ciągnął rzeźwy, wilgotny opar. Nad niezmierną przestrzenią zielonych, soczystych łąk wstawał właśnie księżyc, kragły i ogromny, cały czerwony, jakby obłany krwią...

Konie szwadronu, z brożone i wychudłe, stały opodal, w leszczynie, i chrupały siano. Owsa już od kilku dni nie faszowano, bo nie było skąd.

Rozłożyli się ułani nad brzegiem rzeki, ale nawet palić im nie było wolno: rotmistrz surowo zabronił, bo po tamtej stronie Bugu mogli już być bolszewicy.

Leżeli tedy w milczeniu, obłani jeno niepewnym i dalekim światłem księżyca, który podnosił się roraz to wyżej.

W pewnej chwili wydało się im, że to światło nagle steżało, nabrało większej siły i blasku... Podnieśli głowy.

Wówczas zobaczyli, że cały Bug — płonie. Z dali, od Wyszkowa, rozpostarła się na niebie wielka, spokojna luna.

Ktoś z ułanów przerwał ciszę: — Znowu pewnie most jakiś palił... Więcej nie mówili nic.

Wpatrywali się tylko w korolowe zorze, które się rozochodziły po niebie — letnim, cichym, wolnym od chmur... — Jak myślisz, bracie, długo tu będziemy stali?

— A bo ja wiem? — Ja sobie tak miarkuję, że skoro na froncie przycichło, to widać musieli gdzieś dostać bolszewicy tegoż lupnia... — Możliwe...

Tak gwarzyła gromadka ułanów, siedząc nad brzegiem rzeki. Do rozmawiających podszedł kapral Siwik, z ich plutonu, i przysiadł się z brzegu, obok Staska Wasika.

Odezwał się po chwili, skrećciwszy sobie papierosa: — Wiecie wy, Wasik, co? — Nie wiem, panie kapralu. — Tak ono mi się zdaje, że będziemy niedługo szli z powrotem.

Ułani poruszyli się, jakby ich tknęło prądem elektrycznym. Zsuneli się bliżej, spoglądając z wielkim zainteresowaniem to po sobie, to na kaprala Siwika.

Poweselały oczy... Tymczasem kapral zaciągnął się najpierw dymem, puścił z namaszczeniem rare tegich kie-

ków z ust, a potem tak zaczął: — Na wojnie bywa czasem tak, że ano wojsko cofa się bez żadnego niczego (Siwik był rodem z Kujaw i chętnie używał podobnych misteryjnych wyrażen:) — Nie biją cię, nawet riebardoż gonią, a ty wiejesz, bracie, jakbyś czarna śmierć zobaczył...

A tu nagle — (kapral znowu się zaciągnął papierosem) — nagle — (znowu puścił kłab dymu) — wszystko się odmieńa, jak w jakim teatrze: wczoraj prali ciębie, a dziś ty ich zaczynaś prać!

Słowa kaprala okrutnie spodobaly się ułanom. Zaczęli kiwać głowami. Wasik zapytał go:

— Czy są jakie wiadomości? Kapral wruszył ramionami.

— Wiadomości nijakich nie ma. A choćby i były, łub ich ma nie powierzył, jeno Zawadzkiemu... Ale ja wam, chłopcy mówię, że coś czuję nosem... (D. c. n.)

## DZIWNE PRZYGODY STASKA WASIKA

napisał Zdzisław Kleczczyński Streszczenie początku powieści

Cofa się z pod Kijowa pułk ułanów wileńskich, w którym służy Stanisław Wasik ze Staska. Był on w wojsku niemieckim na obu frontach, uciekł do austrjackiego pułku ułanów-polaków stamtąd do Legjonów polskich. Kilkakrotnie ranny przeżył niewolę rosyjską, stał poprzez le-

giony czeskie i oddziały angielskie dostał się do Polskiej Organizacji Wojskowej w Rosji. Zbiegł z czerwowyczałki i po wielu niebezpiecznych przygodach dotarł do Polski. Zaciągnął się do ułanów, obecnie cofających się przed dzicia bolszewickimi...

— Co im tam prawa! Nad cichym, malowniczym Bugiem stanął pewnej niedzieli szwadron Staska Wasika, odbytyszy długi i nad wyraz męczący marsz. Zmierzchało się. Od rzeki ciągnął rzeźwy, wilgotny opar. Nad niezmierną przestrzenią zielonych, soczystych łąk wstawał właśnie księżyc, kragły i ogromny, cały czerwony, jakby obłany krwią...

Konie szwadronu, z brożone i wychudłe, stały opodal, w leszczynie, i chrupały siano. Owsa już od kilku dni nie faszowano, bo nie było skąd.

Rozłożyli się ułani nad brzegiem rzeki, ale nawet palić im nie było wolno: rotmistrz surowo zabronił, bo po tamtej stronie Bugu mogli już być bolszewicy.

Leżeli tedy w milczeniu, obłani jeno niepewnym i dalekim światłem księżyca, który podnosił się roraz to wyżej.

W pewnej chwili wydało się im, że to światło nagle steżało, nabrało większej siły i blasku... Podnieśli głowy.

Wówczas zobaczyli, że cały Bug — płonie. Z dali, od Wyszkowa, rozpostarła się na niebie wielka, spokojna luna.

Ktoś z ułanów przerwał ciszę: — Znowu pewnie most jakiś palił... Więcej nie mówili nic.

Wpatrywali się tylko w korolowe zorze, które się rozochodziły po niebie — letnim, cichym, wolnym od chmur... — Jak myślisz, bracie, długo tu będziemy stali?

— A bo ja wiem? — Ja sobie tak miarkuję, że skoro na froncie przycichło, to widać musieli gdzieś dostać bolszewicy tegoż lupnia... — Możliwe...

Tak gwarzyła gromadka ułanów, siedząc nad brzegiem rzeki. Do rozmawiających podszedł kapral Siwik, z ich plutonu, i przysiadł się z brzegu, obok Staska Wasika.

Odezwał się po chwili, skrećciwszy sobie papierosa: — Wiecie wy, Wasik, co? — Nie wiem, panie kapralu. — Tak ono mi się zdaje, że będziemy niedługo szli z powrotem.

Ułani poruszyli się, jakby ich tknęło prądem elektrycznym. Zsuneli się bliżej, spoglądając z wielkim zainteresowaniem to po sobie, to na kaprala Siwika.

Poweselały oczy... Tymczasem kapral zaciągnął się najpierw dymem, puścił z namaszczeniem rare tegich kie-

### Tournee Hindenburga.

GDANSK, 22. 8. A. W. Conta, Scholz, v. Morgen, Tlum  
 Dzisiaj rano bawił w Sopotcie nie był jednakże tak liczny, jak się tego spodziewano.

KRÓLEWIEC, 23. 8. (PAT)  
 Wczoraj o godz. 6-iej po poł. przybył do Królewca Hindenburg w otoczeniu szeregu generałów m. in. Ludendorffa i Mackensena. Miasto udekorowano flagami. Na prowincji zorganizowane będą obchody, z których najważniejszym będzie obchód zwycięstwa pod Tannenbergiem.

### Jeszcze jeden.

WARSZAWA, 23. 8. A. W.  
 W Grodnie aresztowano sekretarza Magistratu Mazurkiewicza

### Wycieczka Wielkopolskiego Klubu Automobilowego.

Dzisiaj około godz. 8-j rano będzie do Torunia wycieczka Wielkopolskiego Klubu Automobilowego i Motocyklistów filij w Bydgoszczy, która autobelami jedzie z Bydgoszczy do Cichocinka. Goście z Bydgoszczy zatrzymają się kilkanaście minut w Toruniu na Starym Rynku. Zapowiedziane jest przybycie około 20 wozów.

Do wycieczki przyłączają się członkowie Wielkopolskiego Klubu Automobilowego z Torunia oraz goście i wspólnie w kazalym korowodzie udadzą się z Torunia przez Podgórza do Cichocinka.

Publiczność toruńska będzie miała niecodzienną sposobność oglądania sportowej wycieczki złożonej z kilkudziesięciu aut, różnych typów.

### Najazd bojowców na dworzec w Chojnicach.

„Dziennik Pomorski“ donosi: Jak Niemcy obchodzą się z awantury niemieckiej opowiadających pociągami do Malborka niechaj świadczy następujący fakt. Pociąg pospieszny do Berlina objęli urzędnicy polscy. Ledwo pokazali się w pociągu już wyraziło się kilku „bojowców“: „hier stinks nach Pollacken“ i t.d. Nie dosyć jednak na tem, że tego rodzaju zaczepki szukali dopiero na terenie Niemiec — lecz stwarzali czyste awantury na obszarze polskim w dalszym ciągu, to znaczy, że „sztynkowali“ do tego stopnia, że trzeba było ich wysadzić na świeże powietrze. Teraz stała się Niemcom krzywda I oto z okrzykiem „alle für eizwonia na alarm.

Jak nam naoczny świadek tej awantury niemieckiej opowiada, działo się to w nocy z niedzieli na poniedziałek. Krzykami była zgraja 15 byłych oficerów, należących do Bundu Hackenkruzerów. Dowódcą ich był niejaki Jürgen von der Bohle, a jego adiutantem niejaki Böttcher.

Cała sprawa zakrawa jakos na międzynarodową awanturę i kto wie czy nie wejście na drogę dyplomatyczną. Gdy zażądano od jednego z nich wykazu osobistego, tenże o mało nie pobili polskiego urzędnika i musiano go gwałtem wysadzić z pociągu. I oto z okrzykiem „alle für eizwonia na alarm.

nen, einer für alle“ (wszyscy za jednego, jeden za wszystkich) opuścili hackenkreuterzy wagon, wpakowali się do biura urzędowego i tam dalsze burdy stroili. Jeden z nich starał się przekupić posterunek pol. pań, ofiarując mu 5 marek. Omylił się jednak. Dziwić się tylko można, że dworzec nasz nocą jest tak słabo obsadzony posterunkami lub wojskiem. Przecież banda tych Niemców mogła była się tak dalece rozruchować, że zdolałyby urządzać formalny napad na dworzec. Któż nam za to ręczy, że pewnego pięknego dnia nie mogą się zdarzyć wypadki, podobne do napadów na Kresach Wschodnich. Czas jest po temu, aby nieco krytyczniej patrzano na zachcianki niemiec-

### Nowa książka telefonów.

Nareszcie ukazał się nowy spis abonentów sieci telefonicznej Dyrekcji Bydgoskiej: rok bez mała oczekiwaliśmy z niecierpliwością tego wydawnictwa, które z miesiąca na miesiąc było odkładane po to, by się okazać obecnie w formie — musimy wyznaczyć — bardzo niedoskonalą. O ile zewnętrznie przedstawia się ostatnie wydanie spisu telefonów dodatnio, o tyle opracowanie tekstu urzędowego jest wprost skandaliczne. Wystraszony pobieżnie tylko przejrzał kilka stron spisu, aby się przekonać, ile tam figurują abonentów, nie posiadających wcale telefonów, i odwrotnie, ile szczęśliwych posiadaczy telefonu nie miało zaszczytu znaleźć się w tym spisie.

Najciekawsze jest to, że załączone do spisu uzupełnienie, miast prostować błędy spisu, wprowadza błędy nowe.

Zresztą wiadomo nam z wiarygodnego źródła, że dane te są zebrane jeszcze w roku ubiegłym.

Jak dowiadujemy się w Dyrekcji Poczt i Telegrafów, wydawca otrzymał przed wydrukiem spisu od Dyrekcji załączkę na dostarczenie po 1

egzemplarzy. Spisu na każdego abonenta sieci po cenie zł. 1.50. Tymczasem spis opuścił już prasę i od kilku dni sprzedawany jest na mieście i na prowincji przez agentów i przedstawicieli wydawcy po cenie zł. 4.80, a w Dyrekcji niema ani jednego egzemplarza.

Nie dziw, że wobec takich okoliczności poczytano starannie, aby w jaknajkrótszym czasie dać publiczności naprawdę dokładny i szczegółowy spis abonentów. Zadania tego podjęła się Agencja Wydawniczo-Reklamowa i Ogłoszeniowa „Reklama Powszechna“ w Toruniu, (Stary Rynek 12), która weszła w tym celu w ścisły kontakt z Dyrekcjami poszczególnych Urzędów Telegraficznych; dzięki temu już w końcu października ma oddać w ręce ogółu spis abonentów sieci telefonicznej Torunia, Bydgoszczy, Grudziądza, Inowrocławia, Wąbrzeźna i in. Spis ten, oprócz alfabetycznego wykazu, zawierać będzie dział branżowy i spis porządkowy numerów. Wydać ma być na dobrym satynowanym papierze i w trwałej okładce, a kosztować będzie tanio.

Od 15 do 25 bm. przyjmują listonosze przedpłatę na **EXPRESS POMORSKI** TEATR MIEJSKI. Dzisiaj w niedzielę dnia 24 sier-

### Z TEATRU.

Trzy tylko występy znanego teatru **Henryka Czarneckiego** zapowiedziane są u nas w nadchodzący wtorek, środek i czwartek. Znakomity zespół odegra w pierwszy wieczór świetną komedjo farsę Gandra „**Dwa mężowie Pani Marty**“, następnie przewyborny, pełen humoru „**Proces rozwodowy**“ Sydne'a Garricka. Na ostatni wieczór wybrano Verneuil'a „**Kochanek od serca**“. Publiczność nasza czeka prawdziwa ucztą artystyczną, gdyż w przedstawieniach tych, oprócz Zbierchowskiej Wandy, Tańskiej Heleny, Billińskiej Zofji, Porębskiej Janiny, Tańskiego Romana, Dyttrycha Lucjana, Opalińskiego Kazimierza, Jaworskiego Stanisława, Komornickiego Leopolda — przyjmują udział wybitne sily teatrów warszawskich: **Zofja Czaplinska — ulubienica Warszawy, Helena Bożewska — świetna artystka, oraz Władysław Lenczewski reżyser warszawskich teatrów**, który zarazem sztuki powyższe wystawia. Sprzedaż biletów w dziennej kasie teatru na wszystkie trzy przedstawienia rozpoczęła.

### OFIARY.

Pan Goren (zastępca firmy H Dinn—Angla) złożył za pośrednictwem Int. Inspektoratu Pracy 59 Obwodu — 20 zł. na rzecz ubogich m. Torunia — za co wyrażam Panu Ofiarodawcy podziękowanie.

Prezydent miasta.

„Express Pomorski“ posiada w **Grudziądzu** filję Redakcji i Administracji przy ul. Długiej Nr. 10 nadto „Express Pomorski“ jest do nabycia w **Grudziądzu**

w następujących firmach:  
 Bracia Bażansey ul. Lipowa Nr. 1.  
 „Bazar Warszawski“ ul. Lipowa Nr. 7.  
 Kitowski ul. Mickiewicza Nr. 34.  
 Zjednoczenie Zawodowe „Polskie ul. Staszycy Nr. 4.  
 Müllerowa ul. Sienkiewicza Nr. 16.  
 T. Peche ul. Mickiewicza Nr. 23.  
 Firma „Rekord“ Plac 23 Stycznia Nr. 17.

**„EXPRESS POMORSKI“** otrzymać można w następujących agenturach:  
**Bydgoskie:**  
 Sławoński Chelmińska 12.  
 Sukro ul. Sienkiewicza 1.  
 Bryks ul. Sienkiewicza 29.  
 Kamiński ul. Sienkiewicza 29  
 Walczak ul. Bydgoska 70.  
 Szulc Mickiewicza 53.  
 Lejek Mickiewicza 74.  
 Rzepa ul. Mickiewicza 92.  
**Chelmińskie:**  
 Przybyłowski Chelmińska Szosa 60.  
 Tegowski Chelmińska Szosa 87.  
**Mokre:**  
 Grelwicz Podgórna 14.  
 Grelwicz Jan Podgórna 32.  
 Raniszewski Grudziądzka 95.  
 Dołga Czarneckiego 17.  
 Wolega Kościuszki 46.  
 Kamiński Kościuszki 77.  
 Kamens K. Sobieskiego 30.  
 Kopyciński Sobieskiego 27.  
 Słoniewski („Zgoda“) Olbracht-ta 4.  
**Jakóbskie:**  
 Leok. Żolnowska Lubicka 49.

**„EXPRESS POMORSKI“** otrzymać można w następujących agenturach:  
**Bydgoskie:**  
 Sukro ul. Sienkiewicza 1.  
 Bryks ul. Sienkiewicza 29.  
 Kamiński ul. Sienkiewicza 29  
 Walczak ul. Bydgoska 70.  
 Szulc Mickiewicza 53.  
 Lejek Mickiewicza 74.  
 Rzepa ul. Mickiewicza 92.  
**Chelmińskie:**  
 Przybyłowski Chelmińska Szosa 60.  
 Tegowski Chelmińska Szosa 87.

**Mokre:**  
 Grelwicz Podgórna 14.  
 Grelwicz Jan Podgórna 32.  
 Raniszewski Grudziądzka 95.  
 Dołga Czarneckiego 17.  
 Wolega Kościuszki 46.  
 Kamiński Kościuszki 77.  
 Kamens K. Sobieskiego 30.  
 Kopyciński Sobieskiego 27.  
 Słoniewski („Zgoda“) Olbracht-ta 4.  
**Jakóbskie:**  
 Leok. Żolnowska Lubicka 49.

**Co grają w Teatrze? Dzisiaj.**  
 „Prawdziwa miłość“.  
**Jutro.**  
 Teatr zamknięty.

**Co grają w Teatrze? Dzisiaj.**  
 „Prawdziwa miłość“.  
**Jutro.**  
 Teatr zamknięty.

**Co wyświetlają w kinach?**  
**Cristal: „Kurtyzana Wenecji“.**  
**Nowości: „Kurtyzana Wenecji“.**  
**W Grudziądzu:**  
**„Orzeł“** (ul. Wybickiego Nr. 19)  
**„Dzieci Bulwarów“** oraz „Nadprogram“ z Albertinim w roli głównej.

**Dokąd pójść po Teatrze?**  
**Grand Cafe — Kabaret — Występy Kati Masłowej.**

**ZGUBIONO**  
 dnia 18. sierpnia 1924 r. wieczorem na ul. Kościuszki papiery wojskowe wystawione na nazwisko szereg. Stanisław Trąfas. Znalazcę uprasza się o zwrot ulica Kościuszki 30.

**Reklama**  
 jest dzwignią handlu i przemysłu

„CRISTAL“ i „NOWOŚCI“  
 ul. Prosta 3 - Telefon 8-55  
 ul. Bydgoska 12 - Telefon 856  
 Dziś, dnia 25-go sierpnia  
**„NAGA“** (Kurtyzana Wenecji)  
 W roli głównej: MAGDA SONJA  
 Dramat modernistyczny w 8-miu aktach, wykonany z nieznanym dotąd przepychem i niewidzianą wystawą. Początek przedst. w „Cristalu“ o g. 6, 7.30 i 9, w „Nowości“ o g. 6.30, 8 i 9.30. W ogrodzie koncert or. iestry symf. Wstęp do ogrodu wolny

**Czytajcie „Express“**  
**Siano do pakowania**  
 sprzedaje **Sułkowski i Tata**  
 właśc. M. Tata  
 Żeglarska 13 Toruń Telefon 282

**1000 podróżujących**  
 nie zastąpi jednej umiejętnej reklamy, wykonanej za pośrednictwem Agencji Wydawniczo-Reklamowej i Ogłoszeniowej

**REKLAMA POWSZECHNA**  
 Toruń, Stary Rynek nr. 12 -- Telefon 818  
 Bydgoszcz, Dworcowa nr. 94 -- Telefon 305

**Kantor Transportowo-Ekspedycyjny Ludwik Szymański**  
 Urzędowa Ekspedycja Kolejowa  
 Telefon 909 i 914 Toruń Żeglarska nr. 3

Ekspedycja towaru (koleja i woda)  
 Transport mebli (przeprowadzki)  
 Magazynowanie  
 Magazyny na Gł. Dworcu i przy nadbrzeziu z bocznicami kolejowymi. — Wyladowanie wprost z wagonu ze zaoszczędzeniem zwózki

**Zwózki**  
 całowagonowych przesyłek, wypożyczanie koni, wozów, wogóle wszelką spedycję uskutecznia się jak najtaniej.

**Proszę żądać ofert! Proszę się przekonać!**  
 Uprasza się nie zwaćać na czeze i fałszywe frazesy i obietnicę, lecz na:  
**Punktualność! Szybkość! Fachowość! Gwarancje! Solidność! Taniost!**

**Kredyt**  
 kredytowanie zaliczeń kolejowych przy dogodnej splacie

**Najstarsza firma spedycyjna jako czysto polska w Toruniu**  
 Pierwszorządne referencje jako i zaświadczenia Kolejowego Urzędu Obrótu Handlowego w Toruniu i Polsk. Dyr. Kolej Państw. w Gdan-sku, że na firmę jako urzędową ekspedycję kolejową w Toruniu, żadne uzasadnione zażalenie nie wpłynęło. — Wielka ilość koni Duży tabor wozów. Zdrowe, suche magazyny. Fachowy personel. Wyszkolony i uczciwy robotnik, daje możność wszelkim wymaganiom sprostać.

**ŻEGLUGA!**  
 Własne parostaki do holowania tratw i berlinek Porostatki wycieczkowe dla towarzyszt każdej chwili

**Przetarg.**  
 We wtorek 26. bm. o godz. 11-iej odbędzie się przetarg na dzierżawę piwnicy nr. 29 w ratuszu, którą poprzednio obejrzeć można po zgłoszeniu się w pokoju 29, gdzie można również przejrzeć warunki dzierżawy. — Toruń, dnia 22. sierpnia 1924 r. Magistrat.

**Wykład bilansisty**  
 dyr. Bergera, Toruń, Żeglarska 25, 30 lat praktyki i stud. w Polsce i zagranicą — rezy (bez blagi, że każdego nauczy buchalterji, rach. państw. koresp. stenogr., pis na maszynie — w osobnych lekcjach.

**Szkola tańców**  
 Wład. Kochańskiego przyjmuje jeszcze zapisy na kurs początkujący do kółka prywatnego, które rozpocznie naukę we wtorek, dnia 2-go września. Informacje i zgłoszenia ul. Mostowa 12 i codz. w godz. 4-6 po poł.

**Dobrych samodzielnich stolarzy budowlanych i uczni**  
 przyjmuje Fabry. mebli J. R. Taffel, Grudziądzka 90

**KILIMY**  
 poleca tkalnia ul. Moniuszki nr. 3

**Do kursu**  
 buchalterji pojedynczej, włoskiej, amerykań. stenografji, pisan. na maszynie, arytmetyki handlowej itp. przyjmuję zgłoszenia do 1 września r. b. **Antonia Wiśniewska**, zaprzysiężona rewizorka ksiąg, z długoletnią praktyką, Toruń Kopernika 5.

**Józef Nawrocki Skład jubilerski**  
 Toruń, ul. Szewska 25 Polecam zegary stojące Becker, „Westminster“. Cudowną melodje w bicju wydaje zegar „Westminster“. Stale na składzie mechanizmy dó tychże jak „Westminster“, Becker i Junkans światowej sławy. — Specjalność: **ślubne obrączki**. Wielki wybór b. żuterji. Własna pracownia Obsługa fachowa.

**Elita, Elektum Skala**  
 dwa najprzedniejszej gatunki stron, czyste w tonie pod gwarancją, na skrzypec, wiolenczele, kontrabas, gitare. — Do nabycia: Toruń, Sienkiewicza 3 parter drzwi nr. 1, po poł. od 8-ciej do 6 tej

**MONOGRAMY**  
 oraz wszelkie prace hafciarskie wykonuje szybko, gustownie i tanio Patecka, hafciarka, Toruń, W. Garbery nr. 27 w podwórzu II. p.

**Składajcie ofiary na cele Pomorskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa.**  
 Ceny prenumeraty: Miejscowe 2.50 zł. z odnośnieniem lub zamieszczone 2.75 zł., granica 4.00 zł. Ceny ogłoszeń: W tekście specjalne 15 gr. milimetr, zwyczajne 10 gr. milimetr. Drobne ogłoszenia 6 gr. za wyraz. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia zagraniczne i tabelaryczne o 50% drożej. Od cen powyższych opustów nie udziela się. Administracja otwarta od 9-iej do 1-iej i od 3-iej do 6-iej. Redakcja od 4.30 do 6-iej. Wydawca: **WŁADYSŁAW BLONSKI.** Drukarnia Robotnicza W. Pawlak i S-ka w Toruniu. Redaktor odp.: **ALEKSANDER KWIATKOWSKI**